Дело № 1-384/2025

УИД: 23RS0031-01-2025-001220-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«13» марта 2025 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Жмёткина Р.Г.,

при секретаре Боевой Ю.Д.,

с участием государственного обвинителя ФИО7,

подсудимого ФИО1

его защитника – адвоката ФИО9, ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, Автономной Республики Крым, Украина, гражданина РФ, военнообязанного, женатого, не имеющего на иждивении детей, неработающего, имеющего основное общее образование, женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> «Д», 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в значительном размере (12 эпизодов), и незаконное приобретение и хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством всемирной сети «Internet» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотических средств, разложенных в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, предоставленных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, его последующей раскладке в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации об адресах сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотических средств, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получил от не установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего, ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, осуществил «закладку» имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1 гр., оставив его в скрытом месте – «тайнике» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего ФИО1 отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сведения о месте нахождения заложенного с целью сбыта наркотического средства, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявлен сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции в период с 20 час 50 мин по 21 час 00 мин около 

<

адрес> г. Краснодара обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 1 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Указанное наркотическое средство оставлено ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц.

Он же, ФИО1 нуждаясь в денежных средствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотических средств, разложенных в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, предоставленных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, его последующей раскладке в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство информации об адресах сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотических средств, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ незаконно получил от не установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,08 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего, ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, осуществил «закладку» имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,08 гр., оставив его в скрытом месте – «тайнике» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего, ФИО1 отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сведения о месте нахождения заложенного с целью сбыта наркотического средства, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявлен сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции в период с 21 час 03 мин по 21 час 10 мин около 

<

адрес> г. Краснодара обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 1,08 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Указанное наркотическое средство оставлено ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Он же, ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотических средств, разложенных в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, предоставленных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, его последующей раскладке в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации об адресах сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотических средств, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в не установленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего, ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, осуществил «закладку» имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 гр., оставив его в скрытом месте – «тайнике» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего, ФИО1 отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения заложенного с целью сбыта наркотического средства, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявлен сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции в период с 21 час 12 мин по 21 час 19 мин около 

<

адрес> г. Краснодара обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,97 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Указанное наркотическое средство было оставлено ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Он же, ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотических средств, разложенных в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, предоставленных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, его последующей раскладке в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) информации об адресах сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотических средств, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в не установленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте, незаконно получил от не установленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,85 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего, ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, осуществил «закладку» имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,85 гр., оставив его в скрытом месте – «тайнике» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего, ФИО1 отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения заложенного с целью сбыта наркотического средства, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявлен сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции в период с 21 час 25 мин по 21 час 36 мин около 

<

адрес> г. Краснодара обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,85 гр., что, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Указанное наркотическое средство оставлено ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Он же, ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотических средств, разложенных в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, предоставленных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, его последующей раскладке в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации об адресах сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотических средств, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получил от не установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ осуществил «закладку» имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 гр., оставив его в скрытом месте – «тайнике» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего, ФИО1 отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения заложенного с целью сбыта наркотического средства, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявлен сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции в период с 21 час 39 мин по 21 час 45 мин около 

<

адрес> г. Краснодара обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. №, массой 0,96 гр., что, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Указанное наркотическое средство оставлено ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Он же, ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте, посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотических средств, разложенных в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, предоставленных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, его последующей раскладке в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации об адресах сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотических средств, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в не установленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте, незаконно получил от не установленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, осуществил «закладку» имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 гр., оставив его в скрытом месте – «тайнике» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего, ФИО1 отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения заложенного с целью сбыта наркотического средства, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявлен сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции в период с 21 час 47 мин по 21 час 53 мин около 

<

адрес> г. Краснодара было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,95 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Указанное наркотическое средство оставлено ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц.

Он же, ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотических средств, разложенных в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, предоставленных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, его последующей раскладке в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации об адресах сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотических средств, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в не установленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте, незаконно получил от не установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,86 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего, ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, осуществил «закладку» имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,86 гр., оставив его в скрытом месте – «тайнике» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего, ФИО1 отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения заложенного с целью сбыта наркотического средства, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявлен сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции в период с 21 час 57 мин по 22 час 06 мин около 

<

адрес> г. Краснодара обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,86 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Указанное наркотическое средство оставлено ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Он же, ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотических средств, разложенных в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, предоставленных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, его последующей раскладке в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации об адресах сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотических средств, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в не установленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ незаконно получил от не установленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,88 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ осуществил «закладку» имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,88 гр., оставив его в скрытом месте – «тайнике» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего ФИО1 отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения заложенного с целью сбыта наркотического средства, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявлен сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции в период с 22 час 15 мин по 22 час 22 мин около 

<

адрес> г. Краснодара обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,88 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Указанное наркотическое средство было оставлено ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Он же, ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотических средств, разложенных в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, предоставленных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, его последующей раскладке в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации об адресах сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотических средств, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в не установленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ незаконно получил от не установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,75 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ осуществил «закладку» имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,75 гр., оставив его в скрытом месте – «тайнике» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего ФИО1 отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения заложенного с целью сбыта наркотического средства, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявлен сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции в период с 22 час 24 мин по 22 час 29 мин около 

<

адрес> г. Краснодара было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,75 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Указанное наркотическое средство было оставлено ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Он же, ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотических средств, разложенных в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, предоставленных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, его последующей раскладке в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации об адресах сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотических средств, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в не установленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получил от не установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,88 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ осуществил «закладку» имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,88 гр., оставив его в скрытом месте – «тайнике» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего ФИО1 отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения заложенного с целью сбыта наркотического средства, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявлен сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции в период с 22 час 33 мин по 22 час 38 мин около 

<

адрес> г. Краснодара обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,88 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Указанное наркотическое средство было оставлено ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Он же, ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с не установленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотических средств, разложенных в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, предоставленных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, его последующей раскладке в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации об адресах сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотических средств, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в не установленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получил от не установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,99 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ осуществил «закладку» имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,99 гр., оставив его в скрытом месте – «тайнике» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего ФИО1 отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения заложенного с целью сбыта наркотического средства, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявлен сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции в период с 22 час 40 мин по 22 час 45 мин около 

<

адрес> г. Краснодара обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,99 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Указанное наркотическое средство оставлено ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Он же, ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотических средств, разложенных в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, предоставленных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, его последующей раскладке в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации об адресах сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотических средств, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в не установленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте, незаконно получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1 гр., что образует значительный размер для данного вида наркотического средства. После чего ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, не позднее 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ, осуществил «закладку» имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1 гр., оставив его в скрытом месте – «тайнике» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего ФИО1 отправил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения заложенного с целью сбыта наркотического средства, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В 18 час 40 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявлен сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции в период с 22 час 47 мин по 22 час 55 мин около 

<

адрес> г. Краснодара обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 1 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Указанное наркотическое средство оставлено ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц.

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, примерно в ноябре 2022 года, находясь на 

<

адрес> г. Краснодара, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», запрещающего хранение огнестрельного оружия и патронов к нему без лицензии Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, а также Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении правил оборота боевого, ручного стрелкового оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не установленным следствием способом приобрел патроны в количестве не менее 47 шт., калибра 7,62х39 мм, предназначенные для выстрела из огнестрельного оружия конструкции: «Калашникова», карабина СКС, пулемёта ПК, а также могут быть использованы в другом огнестрельном оружии с патронником под данный вид патрона и пригодные для производства выстрела, которые он стал незаконно хранить по месту его проживания, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> «Д», 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 час 10 мин ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час 40 мин, ФИО1 выявлен сотрудниками полиции в подъезде 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> г. Краснодара, после чего в период времени с 19 час 10 мин до 19 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> «Д», 

<

адрес> обнаружены и изъяты патроны в количестве 47 шт., которые, согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, являются патронами калибра 7,62х39 мм, предназначенными для выстрела из огнестрельного оружия конструкции: «Калашникова», карабина СКС, пулемёта ПК, а также могут быть использованы в другом огнестрельном оружии с патронником под данный вид патрона и пригодные для производства выстрела.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, при этом показал, что все инкриминируемы ему преступления совершены им при обстоятельствах, изложенных государственным обвинителем. В содеянном раскаивается. от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его виновность в совершенных преступлениях подтверждается показаниями свидетелей.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия остальных участников процесса, судом оглашены и исследованы показания неявившихся свидетелей Свидетель №6, ФИО8, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, данные ими на стадии предварительного расследования. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 40 мин в ходе отработки оперативной информации он с оперуполномоченным Свидетель №9 находился в 3 подъезде 5 этажа 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> г. Краснодара, где ими был выявлен ФИО1, по внешним признакам находящийся в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем имелись основания полагать, что при нем или в его квартире, около которой тот находился, могут быть наркотики, которые тот употреблял. Когда они сообщили ФИО1 о том, что они являются полицейскими, последний попытался скрыться, однако был задержан. Они разъяснили ФИО1, что необходимо осмотреть его квартиру, в связи с чем ФИО1 дал своё добровольное согласие на осмотр его 

<

адрес>. 47 «Б» по 

<

адрес> г. Краснодара. Были приглашены двое понятых, перед производством осмотра квартиры всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок осмотра. Далее, они приступили к осмотру квартиры ФИО1 В ходе осмотра на кухне на столе были обнаружены две банковские карты банка «Тинькофф». Там же был обнаружен мобильный телефон марки «Poco», электронные весы, а также коробка из-под высокоточных электрических весов. Также, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты 47 патронов, предположительно от автомата, два мотка изоленты, а также полимерные пакетики. По поводу патронов ФИО1 пояснил, что нашел указанные патроны на улице и, полагая, что те являются боеприпасами к автомату, принес их к себе домой, где и стал хранить. По поводу остальных изъятых предметов тот пояснил, что они принадлежат ему. Все указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с соответствующими протоколами и поставили свои подписи. Ни от кого замечаний и заявлений не поступало. В ходе осмотра изъятого телефона «Poco», принадлежащего ФИО1 была обнаружена переписка с работодателем интернет-магазина по продаже наркотиков. ФИО1 и работодатель договорились о том, что работодатель будет предоставлять информацию о местонахождении партии наркотиков, а ФИО1 будет забирать партию и раскладывать её в скрытые места - тайники на территории г. Краснодара, фотографировать эти места и отправлять информацию работодателю, а работодатель должен был продавать эти сведения потребителям наркотиков, за это ФИО1 получали денежные средства. В ходе осмотра переписки было установлено, что ФИО1 уже сделал несколько закладок на территории г. Краснодара и отправил фотографии с их местоположением работодателю в их чате. В телефоне были обнаружены фотографии закладок, сделанных в г. Краснодаре, по следующим адресам: около 

<

адрес>, под кирпичом в заборе; около 

<

адрес>, в дереве; около 

<

адрес>, в конструкции навеса; в решётке цокольного этажа и в отливе окна 

<

адрес> были сделаны закладки около 

<

адрес>, в дереве, около 

<

адрес>: в тротуаре, около дерева, в клумбе, у основания куста и в стволе дерева. В связи с этим было принято решение провести осмотры мест происшествий по указанным адресам. Были приглашены двое понятых, с участием которых был произведен осмотр места происшествия около 

<

адрес> г. Краснодара, где под кирпичем был изъят сверток изоленты, который был упакован в полимерный пакет, который был опечатан. После произведенного осмотра места происшествия, все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра и поставили свои подписи, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. На ФИО1 никакого морального и физического воздействия не оказывалось (т. 2 л.д. 196-199).

Оглашенные государственным обвинителем показания свидетеля ФИО8, изложенные в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 2 л.д. 206-208).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ему сообщили, что в подъезде № на 5 этаже 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в г. Краснодаре был выявлен мужчина, как позже стало известно, ФИО1, который, судя по внешнему виду, находился под воздействием наркотических средств. В связи с этим была проведена проверка его 

<

адрес> том же доме, где был обнаружен мобильный телефон марки «Poco». Телефон был изъят и впоследствии осмотрен. В ходе осмотра телефона была обнаружена переписка с работодателем интернет-магазина, занимающегося продажей наркотиков, о незаконном распространении наркотических средств. ФИО1 и работодатель договорились о том, что работодатель будет предоставлять информацию о местонахождении партии наркотиков, а ФИО1 будет забирать партию и раскладывать её в скрытые места – тайники на территории г. Краснодара, фотографировать эти места и отправлять информацию работодателю. В свою очередь, работодатель должен был продавать эти сведения потребителям наркотиков. За это ФИО1 получал денежные средства. В ходе осмотра переписки было установлено, что ФИО1 уже сделал несколько закладок на территории г. и отправил фотографии с их местоположением работодателю в их чате. В телефоне были обнаружены фотографии закладок в г. Краснодаре по следующим адресам: около 

<

адрес>, под кирпичом в заборе; около 

<

адрес>, в дереве; около 

<

адрес>, в конструкции навеса; в решётке цокольного этажа и в отливе окна 

<

адрес> были сделаны закладки около 

<

адрес>, в дереве, около 

<

адрес>: в тротуаре, около дерева, в клумбе, у основания куста и в стволе дерева. В связи с этим было принято решение провести осмотры мест происшествий по указанным адресам. Были приглашены двое понятых, с участием которых были проведены осмотры мест происшествий. В ходе каждого осмотра были обнаружены и изъяты по одному свертку изоленты. Все свертки были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании каждого осмотра места происшествия все участвующие лица знакомились с соответствующими протоколами и ставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступало (т. 2 л.д. 203-205).

Оглашенные государственным обвинителем показания свидетеля Свидетель №7, изложенные в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8 (т. 2 л.д. 200-202).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он находился в своей квартире по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, корп. «Д», 

<

адрес>. В это время в дверь постучали. На пороге оказались двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Те сообщили, что им необходимо осмотреть квартиру по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, корп. «Д» 

<

адрес> предложили ему поучаствовать понятым, на что он согласился. Также, там была ещё одна понятая. В этой квартире проживает мужчина по имени ФИО1, который дал согласие на осмотр его жилища. Сотрудники полиции объяснили, что у них есть основания полагать, что в квартире могут находиться запрещённые вещества и предметы, в частности наркотики. Те также рассказали им о правах и порядке проведения осмотра. Сотрудники полиции приступили к осмотру, в ходе которого на кухне были обнаружены две банковские карты банка «Тинькофф», мобильный телефон марки «Poco» и кухонные весы. В шкафу, который находится рядом с кухней, были найдены два мотка изоленты чёрного цвета, а также пакеты с застёжками и коробка чёрного цвета из-под высокоточных весов. В кухонном гарнитуре был обнаружен пакет, в котором находились 47 патронов. Все эти предметы были изъяты и упакованы в специальные пакеты. Их горловины были обвязаны нитками, концы которых были запечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После завершения осмотра все ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не было. На ФИО1 не оказывалось никакого давления. При этом, на вопрос сотрудников полиции о том, что это за патроны, ФИО1 ответил, что тот нашёл эти патроны и принёс к себе домой. По поводу остальных изъятых предметов, ФИО1 пояснил, что ранее работал закладчиком наркотиков, но уже с этим завязал (т. 2 л.д. 190-192).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции и предложили ему поучаствовать понятым при производстве осмотров мест происшествий, где могут находиться наркотические средства, на что он дал свое добровольное согласие. Также, там находился ещё один понятой. Сотрудники полиции разъяснили им их права и порядок производства осмотра места происшествия. Сотрудники полиции пояснили, что в ходе осмотра телефона лица, заподозренного в незаконном сбыте наркотических средства, было установлено, что тот уже сделал закладки с наркотиками по адресам г. Краснодара: около 

<

адрес>, под кирпичом, также в заборе, около 

<

адрес>, в дереве, около 

<

адрес>, в конструкции навеса, а также в металлической решётке цокольного этажа и в отливе окна 

<

адрес>, со стороны автомобильной дороги, в дереве около 

<

адрес>, несколько закладок около 

<

адрес>: в тротуаре, около дерева, в клумбе, у основания куста, а также в стволе дерева. В связи с чем, поочередно по указанным адресам они подходили с сотрудниками полиции, где последние производили осмотры мест происшествий. В ходе каждого осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты по одному свертку изоленты, которые упаковывались в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании каждого осмотра места происшествия они все знакомились с соответствующими протоколами и ставили свои подписи. Никаких замечаний и заявлений не было (т. 2 л.д. 152-154).

Оглашенные государственным обвинителем показания свидетеля Свидетель №2, изложенные в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7 (т. 2 л.д. 155-157).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ст. 51 Конституции РФ ей разъяснена и понятна, давать показания желает. Она состоит в браке с ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ. Они с ним проживали по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> «Д», 

<

адрес>. Вопрос следователя: Проживали ли Вы в октябре 2024 года по вышеуказанному адресу, если нет, то когда проживали? Ответ Свидетель №3: Да, в указанный период времени она проживала совместно со ФИО1 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> «Д», 

<

адрес>. Вопрос следователя: В ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ были изъяты: коробка из-под электронных высокоточных весов, электронные весы, телефон «Poco», патроны в количестве 47 шт., 2 банковские карты банка «Тинькофф», полимерные пакетики зип-лок, 2 мотка изоленты. Вы можете пояснить что это за предметы (их принадлежность и назначение)? Ответ Свидетель №3: Может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ она пришла домой. Там находились сотрудники полиции, а также её супруг ФИО1, как ей пояснили в тот момент производилось следственное действие, обыск, на основании чего производилось следственное действие ей неизвестно. Войдя в квартиру, она увидела, что в коридоре на поверхности пола лежат патроны, пакетики зип-лок, изолента, электронные весы, а также при ней из кухонной комнаты были изъяты её кухонные весы. Указанные предметы, за исключением её кухонных весов она увидела впервые, кому они принадлежат ей неизвестно. Вопрос следователя: Вам известно что-либо о причастности ФИО1 к незаконному обороту оружия или наркотических средств? Ответ Свидетель №3: По данному поводу ей ничего неизвестно. Вопрос следователя: Вы занимаетесь или занимались незаконным оборотом оружия или наркотических средств? Ответ Свидетель №3: Нет. Вопрос следователя: Вам известно о том, кто является арендодателем вышеуказанной квартиры, если да, то назовите его данные и номер телефона? Ответ Свидетель №3: квартиру арендовала она, на свое имя, однако на данный момент у неё не сохранилось договора аренды, а также контактных данных арендодателя, как зовут она точно не помнит, предположительно Виктор. Во время её совместного жительства с ФИО1, последний работал в качестве моляра по дереву, в каком то цехе, находящемся в 

<

адрес> г. Краснодара. Может пояснить, что примерно в ноябре 2022 года, когда они заселились в указанную квартиру, ФИО1, вернувшись домой после работы, совместно со своим другом Свидетель №5, тел.: 

<

***>, рассказали ей, что по пути домой они нашли патроны, в каком количестве они не говорили, которые они принесли к ним домой. Где именно нашли патроны она не знает, но на тот момент ФИО1 работал на 

<

адрес>, г. Краснодара (т. 2 л.д. 169-171).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что примерно в середине 2022 года он познакомился на работе в столярной мастерской с ФИО1, как позже он узнал, по фамилии ФИО17, также ему известно, что у него жена по имени Свидетель №3. При этом, ему известно, что те проживали по 

<

адрес> г. Краснодара, точнее не помнит. Примерно в ноябре 2022 года, хотя они со ФИО1 не работали, но работали рядом и поддерживали контакт, вместе уходили с работы. В указанное время он вышел с работы, при этом у ФИО1 в руках был пакет. ФИО1 показал ему содержимое пакета, в нём находились патроны, при этом, он не знал боевые ли это патроны. Он поинтересовался у ФИО1 где тот их взял, на что тот ответил, что нашёл эти патроны где-то на 

<

адрес> г. Краснодара, более точно не помнит и решил забрать их себе, для чего не пояснял. Поскольку он не знал боевые это патроны или нет, он не стал ничего говорить ему по этому поводу. Они с ним шли по направлению к его дому, но не дойдя, разошлись, куда тот дальше отнес эти патроны ему неизвестно. О том, занимался ли ФИО1 незаконным оборотом наркотиков или оружия ему неизвестно, он к такой деятельности не причастен (т.2 л.д. 193-195).

Вина ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 19 час 10 мин по 19 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 произведен осмотр его жилища по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> «Д», 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: электронные весы, коробка из под весов, полимерные пакетики, телефон «Poco», банковские карты АО «Тинькофф», изолента, 47 патронов (т. 2 л.д. 218-222)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: гильзы в количестве 47 шт. с маркировочными обозначениями: «270_74» - 30 шт., «711_86» - 17 шт., калибра 7,62х39 мм., 2 пластиковые карты АО «Тинькофф» черного цвета, две изоленты черного цвета, весы кухонные ваги марки «SCARLET», модель SC-KS57P49, картонная коробка с надписью Mini SCALE Professi, 2 батарейки HIGH QUALITY YU DONG LONGLIFE AAA, фасовочные пакеты типа зип-лок в количестве 50 шт. (т. 2 л.д. 249-254);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: телефон «POCO M5s» в корпусе серо-синего цвета, IMEI 1: № IMEI 2: №. В ходе осмотра в нем обнаружена переписка с работодателем ФИО1, который предоставлял последнему наркотические средства и координировал его действия по незаконному сбыту наркотических средств. Также, было установлено, что ФИО1 отправил работодателю фотографии со сведениями о местах произведенных закладок с наркотическими средствами (т.2 л.д.172-186);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен телефон «Poco» и установлены места осуществленных закладок ФИО1 (т.1 л.д.28-55);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний признал вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Краснодара, пояснил об обстоятельствах совершения указанных преступлений (т. 2 л.д. 66-68);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 20 час 50 мин по 21 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности около 

<

адрес> г. Краснодара где обнаружен и изъят сверток с пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством (т. 1 л.д. 9-11);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.15-16);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 гр. в полимерном пакетике, с фрагментом изоленты белого цвета в полимерном пакете (т.1 л.д.119-121);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 час 03 мин по 21 час 10 мин ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности около 

<

адрес> г. Краснодара, где обнаружен и изъят сверток с пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством (т. 1 л.д. 142-144);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,08 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в воем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 15-16);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,06 гр. в полимерном пакетике, с фрагментом изоленты белого цвета в полимерном пакете (т. 1 л.д. 151-153);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 час 12 мин по 21 час 19 мин ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности около 

<

адрес> г. Краснодара, где обнаружен и изъят сверток с пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством (т. 1 л.д. 165-167);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,97 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 171-172);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 гр. в полимерном пакетике, с фрагментом изоленты белого цвета в полимерном пакете (т. 1 л.д. 174-176);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 час 25 мин по 21 час 36 мин ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр участка местности около 

<

адрес> г. Краснодара, где обнаружен и изъят сверток с пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством (т. 1 л.д. 188-190);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,85 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в воем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 194-195);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,83 гр. в полимерном пакетике, с фрагментом изоленты белого цвета в полимерном пакете (т. 1 л.д. 197-199);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 час 39 мин по 21 час 45 мин ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности около 

<

адрес> г. Краснодара, где обнаружен и изъят сверток с пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством (т. 1 л.д. 211-213);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,96 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в воем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 217-218);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 гр. в полимерном пакетике, с фрагментом изоленты белого цвета в полимерном пакете (т. 1 л.д. 220-222);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 час 47 мин по 21 час 53 мин ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности около 

<

адрес> г. Краснодара, где обнаружен и изъят сверток с пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством (т. 1 л.д. 211-213);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,95 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в воем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 240-241);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 гр. в полимерном пакетике, с фрагментом изоленты белого цвета в полимерном пакете (т. 1 л.д. 243-245);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 час 57 мин по 22 час 06 мин ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности около 

<

адрес> г. Краснодара, где обнаружен и изъят сверток с пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством (т. 2 л.д. 9-11);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой: 0,86 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в воем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 15-16);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,84 гр. в полимерном пакетике, с фрагментом изоленты красного цвета в полимерном пакете (т. 2 л.д. 18-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 22 час 15 мин по 22 час 22 мин ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности около 

<

адрес> г. Краснодара, где обнаружен и изъят сверток с пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством (т. 2 л.д. 32-34);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой: 0,88 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в воем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 38-39);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 гр. в полимерном пакетике, с фрагментом изоленты красного цвета в полимерном пакете (т. 2 л.д. 41-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 22 час 24 мин по 22 час 29 мин ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности около 

<

адрес> г. Краснодара, где обнаружен и изъят сверток с пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством (т. 2 л.д. 55-57);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой: 0,75 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в воем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 61-62);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,73 гр. в полимерном пакетике, с фрагментом изоленты красного цвета в полимерном пакете (т. 2 л.д. 64-66);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 22 час 33 мин по 22 час 38 мин ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности около 

<

адрес> г. Краснодара, где обнаружен и изъят сверток с пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта является наркотическим средством (т. 2 л.д. 78-80);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой: 0,88 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в воем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 84-85);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 гр. в полимерном пакетике, с фрагментом изоленты красного цвета в полимерном пакете (т. 2 л.д. 87-89);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 22 час 40 мин по 22 час 45 мин ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности около 

<

адрес> г. Краснодара, где обнаружен и изъят сверток с пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством (т. 2 л.д. 101-103);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой: 0,99 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в воем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 107-108);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 гр. в полимерном пакетике, с фрагментом изоленты красного цвета в полимерном пакете (т. 2 л.д. 110-112);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 22 час 47 мин по 22 час 55 мин ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности около 

<

адрес> г. Краснодара, где обнаружен и изъят сверток с пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством (т. 2 л.д. 124-126);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой: 1 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в воем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 130-131);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 гр. в полимерном пакетике, с фрагментом изоленты красного цвета в полимерном пакете (т. 2 л.д. 133-135);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 47 патронов обнаруженных в ходе осмотра места происшествия, являются патронами калибра 7,62х39 мм, предназначены для выстрела из огнестрельного оружия конструкции «Калашникова», карабина СКС, пулемёта ПК, а также могут быть использованы в другом огнестрельном оружии, с патронником под данный вид патрона и для производства выстрела были пригодны (т. 2 л.д. 231-232);

- вещественными доказательствами: гильзы в количестве 47 шт., с маркировочными обозначениями: «270_74» - 30 шт., «711_86» - 17 шт., калибра 7,62*39 мм.; две изоленты черного цвета; фасовочные пакеты типа зип-лок в количестве 50 шт.; две пластиковые карты АО «Тинькофф» черного цвета; весы кухонные ваги марки «SCARLET», модель SC-KS57P49; картонная коробка с надписью Mini SCALE Professi; две батарейки HIGH QUALITY YU DONG LONGLIFE AAA; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,98 гр., 1,06 гр., 0,95 гр., 0,83 гр., 0,94 гр., 0,93 гр., 0,84 гр., 0,86 гр., 0,73 гр., 0,86 гр., 0,97 гр., 0,98 гр. в полимерных пакетиках, с фрагментами изоленты белого и красного цветов, телефон «POCO M5s» в корпусе серо-синего цвета, IMEI 1: № IMEI 2: №.

Таким образом, вышеприведенные доказательства, подвергнутые судебному исследованию и положенные в основу приговора, последовательны, согласуются между собой и являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований ставить под сомнение изложенные в заключении проведенных экспертиз выводы, которые объективно подтверждаются иными доказательствами, у суда не имеется. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, составлены компетентными в своей области лицами, обладающими необходимыми знаниями и квалификацией, его выводы соответствующим образом научно мотивированы, аргументированы, непротиворечивы и основаны на достоверных материалах уголовного дела, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд признает их допустимыми и кладет в основу настоящего приговора.

Одновременно с этим суд не усматривает оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми.

Данных о применении сотрудниками полиции недозволенных методов расследования по отношению к ФИО1 из материалов уголовного дела не усматривается.

Следственные действия по обнаружению и изъятию наркотических средств, боеприпасов проводились с участием понятых, с соблюдением требований процессуального закона.

Показания свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они последовательны, согласуются между собой, подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, в том числе письменными, противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО1 по предъявленному ему обвинению не имеется, в связи с чем суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Причин для оговора со стороны свидетелей, их заинтересованности в исходе дела, в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности не установлено. 

Показания подсудимого ФИО1, в которых он подтвердил свою вину в совершенных преступлениях, суд кладет в основу приговора. 

Проанализировав и оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1, доказанной полностью, его действия квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (12 эпизодов), ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в значительном размере (12 эпизодов), и незаконное приобретение и хранение боеприпасов, и приходит к выводу о его виновности в совершенных преступлениях и подлежащим наказанию.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. Исходя из его поведения в судебном заседании, сведений, имеющихся в материалах дела о том, что подсудимый не состоит на учете у врача психиатра, считает, что во время совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, в связи с чем суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, которые, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений, а также преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, которое в силу ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, тяжесть содеянного, данные, характеризующие его личность, который по месту жительства характеризуется посредственно, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам преступлений) и явку с повинной по эпизодам преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери пенсионного возраста, состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд тяжелых заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

При выборе наказания ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (12 эпизодов), ч. 1 ст. 222 УК РФ суд учитывает, что для оптимального наказания суд должен исходить из целей наказания и адекватных методов их достижения, применительно к конкретной ситуации, личности подсудимого и обстоятельств дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений. Принцип справедливости при вынесении приговора по делу достигается путем назначения виновному наказания в рамках определенного круга законных и обоснованных наказаний, которое точно соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Исходя из целей назначения наказания, обстоятельств, регламентированных ст. ст. 6, 60 УК РФ, сведений о личности подсудимого в целом, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку именно этот вид наказания, по мнению суда, в полной мере отвечает целям и задачам указанным в ст. ст. 2, 43 УК РФ.

Необходимости для назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа или ограничения свободы, и предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа, с учетом обстоятельств дела и наличия у подсудимого иждивенцев суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию строгого режима.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения наказания подсудимому с применением положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, поскольку применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельствам их совершения и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ с 20 час 50 мин до 21 час 00 мин) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ с 21 час 03 мин до 21 час 10 мин) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ с 21 час 12 мин до 21 час 19 мин) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ с 21 час 25 мин до 21 час 36 мин) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ с 21 час 39 мин до 21 час 45 мин) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ с 21 час 47 мин до 21 час 53 мин) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ с 21 час 57 мин до 22 час 06 мин) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ с 22 час 15 мин до 22 час 22 мин) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ с 22 час 24 мин до 22 час 29 мин) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ с 22 час 33 мин до 22 час 38 мин) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ с 22 час 40 мин до 22 час 45 мин) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства, обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ с 22 час 47 мин до 22 час 55 мин) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- гильзы в количестве 47 шт., с маркировочными обозначениями: «270_74» - 30 шт., «711_86» - 17 шт., калибра 7,62*39 мм.; две изоленты черного цвета; фасовочные пакеты типа зип-лок в количестве 50 шт.; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УМВД России по г. Краснодару, - уничтожить.

- две пластиковые карты АО «Тинькофф» черного цвета; весы кухонные ваги марки «SCARLET», модель SC-KS57P49; картонная коробка с надписью Mini SCALE Professi; две батарейки HIGH QUALITY YU DONG LONGLIFE AAA; хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УМВД России по г. Краснодару, возвратить ФИО1

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,98 гр., 1,06 гр., 0,95 гр., 0,83 гр., 0,94 гр., 0,93 гр., 0,84 гр., 0,86 гр., 0,73 гр., 0,86 гр., 0,97 гр., 0,98 гр. в полимерных пакетиках, с фрагментами изоленты белого и красного цветов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Краснодару, - уничтожить.

- телефон «POCO M5s» в корпусе серо-синего цвета, IMEI 1: № IMEI 2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Краснодару, - возвратить ФИО1;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: